zavi, ipsi autem speraverunt me & Cognovit bos possessorem suum & asinus præsepem Domini sui; Israel autem non cognovit; at vero quidam est illud quod Iniel contumiserat, unde illum se non agnoscere arguere poterat: quid fecit? num forte illum offendit quia bonis abutebatur terrenis, quæ Deus illis in tanta abundantia contulerat? aut vero quia eorum fallis numinibus genua curvaverant, vel quia sacrificijs abolitis, clausoque templo, divinis ejus cultus posthabebatur? Minime gentium, sed potius audite quas contra populum illum tamquam omnis iniquitatis reum fulminavit comminationes: Va genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filijs scelestis, &c. ... blasphemaverunt sanctum Israel. Graviter igitur illis improperat, quod animalia bruta majorem communi ipsorum Creatori reverentiam & respectum exhibebant, quam ipsi, quia jumenta, canes, imo & ferocissimæ feras, quæ in claustris ad hoc deputatis à Domino suo aluntur, ei qui illas nutrit & sustentat, nequaquam insultant, quin potius omni ferocitate deponita erga benefactores mansuetas se exhibent, solus autem homo Creatorem, Conservatorem, summumque Benefactorem suum continuis laceffere injurijs non cessat: Quodnam vero dari potest majus argumentum malitiæ, quam ab eo desicere qui bonus est? inquit S. Basiliius: Quæ usquam gravius exsuperantia malignitatis, quam enim exasperare, quo tibi melius? Paulo post vero idem sanctus Pater homini tot à Deo beneficijs cumulado exiguum quem erga Deum habet respectum his verbis improperare pergit, dicens: Plane intolerabilis est odio dignus, qui ad id honoris fastidium evectus est, ut confors fuerit cœlestium bonorum, & ne sic quidem perseverat in charitate erga tanti beneficii auctorem. Nobilissima est illa D. Hieronymi sententia, qua nobis finem ob quem à Deo conditi sumus, ob oculos ponit; Dicit enim: Ad benedicendum & non ad maledicendum creati sumus. Angeli quotidie Deum benedicere, ejus laudes decantare non cessant; Benedicere Angeli Domini Domino; neque omnes aliæ creature insensibiles & irrationabiles alteri rei student, aut ad ad aliud nituntur, quam ut Deum quotidie collaudent: Benedicite omnia opera Domini Domino.

4. S. Joannes in Apocalypsi omnes creaturas supremo cœlorum Monarchæ benedictionum, laudum, & gratiarum tributum submississime exsolvere vidit: Et omnem creaturam quæ in cœlo est, & super terram, & sub terra, & quæ sunt in mari, & quæ in eo, & omnes auditi dicentes: Sedeni in throno & Agno, benedictio, & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum, ... Amen. Ac proinde quis non miretur, quod solus homo sanguine Agni immaculati redemptus ad illam usque arrogantiam & impudentiam pertinere possit, ut Deum suum injurijs onerare eique maledicere ausit? Certè blasphemorum nullus umquam Orationem Dominicam sine verecundia, aut salva veritate recitare poterit; qua enim fronte si dicere poterit: Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum. Si ergo Pater ego sum, replicare illi Deus merito poterit: Ubi est honor meus: Sanctissimum Dei nomen injurijs laceffere & blasphemare, utique non est sanctificare illud, sed idem sacrilege profanare & conculcare. Enimvero, inquit sanctus Bernardinus: Quis magis ingratus est Deo de beneficio spectati sibi collato præ ceteris creaturis, scilicet loquela form. 4. 1. A. 2. c. 3. P. 3. v. 23.

5. In Cantico trium puerorum Sol, Luna, Stella, cœli, virtutes supernæ, pluvie, rois antelucani guttæ, nives, glaciæ, grandines, lux; tenebræ, dies, nox, aves, pisces, herbæ, quadrupedia, & omnia alia animalia ad laudes Creatori suo perolendas invitamur: Omnes Creaturæ nunquam cessans à laude Creatoris, inquit S. Bernardinus, excepto maledicto blasphematore. Hanc suam detestabilem ingratiudinem amplius blasphemus aggravat, dum membra Filij Dei, quibusdam ab inferno redemptus est per contemptum formalem & incredulitatem aspernatur & quasi pedibus conculcat; Ingratus etiam de immenso beneficio incarnationis, non membra illa humanæ infirmitatis quæ pro salute nostra assumpsit Dei filius, blasphemus nominat ad contumeliam, quasi non satis afflictus fuerit Christus pro sua & aliorum salute ab impietate Judaica, propterea compleat contumelias ejus.

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Paulus VII. serm. 68.

Eccl. 23. v. 15.

Eccl. 34. v. 12.

Hist. Trip. l. 9. c. 25.

S. Bern. T. 1. serm. 41. A. 3. c. 1.

Exod. 21. v. 17. Prov. 30. v. 11. Lyrano in c. 24. Levit.

Exod. 21. v. 17.

Eccl. 3. v. 18. Corn. à Lap.

6. Author quidam qui vixit circa Annum 1516. morales quosdam edidit sermones à Possivino relator, in quibus in huius pessima & ad ignem æternum destinata Zizania detestationem varia nobis, eaque efficacia motiva subministrat; Dicit enim: Grave atque est peccatum, dum homo membro illo, scilicet lingua, Deum inonorat, qui eum præ ceteris creaturis honoravit, ut scilicet mentis conceptionem loquendo exprimeret, & ideo frequenter tales male moriantur; nam ubi vulgata nostra, ut in principio huius discursus diximus, legit: Est loquacia contraria morti, in Græco legitur: Circumscripta morte, tota involuta, comprehensa, & quasi possessa à morte; quæ verba nonnulli expostores, inter quos etiam prædictus author existit, ita declarant: Aliquando subito puniuntur, pater de quodam milite, qui dum per oculos Dei juraret, oculus proprius de capite exiit, & super altam cecidit. Paulo post in eodem sermone sequentes habet considerationes: Pater, inquit, quod blasphemias Deum peiores sunt bestijs, canibus, & alijs, canes enim non mordent dominos suos, licet ab eis ledantur, sed blasphemus eodem ore, quo Dei beneficium percipit, & bibendo vinum, Deum blasphemat; Unde Deus apud Palmistam lamentatur dicens: Retribuam tibi mala pro bonis, Imò subjungit, omnes aliæ creature Deum suum laudant: Aqua in continuo cursu, arbores se erigendo & fructum dando, aves cantando, sol lucendo, sed blasphemus eodem membro Deum inonorat, in quo præ ceteris animalibus Deus eum honoravit; nam ut Aristoteles inquit, & ipsamet docet experientia: Nullam animal habet naturaliter sermone, nisi homo, & hoc ut Deum laudaret, contrarium facit blasphemus. Theodosius Imperator ex solo hoc gratitudinis motivo persuasus olim fuit, ut in fidei nostre beneficium faceret, quod hic subjungo. Cum enim ab Occidente in Orientem, Amphiloehius suppliciter ab eo petijt, ne Arianos in subjectis sibi civitatibus toleraret, qui tamen hanc Episcopi petitionem nimis severam esse existimans illius executionem aliquousque distulit; Episcopus vero ad eum perveniendum hac usus est occasione, cum enim solitam Imperatori reverentiam exhibiturus eum visitaret, Arcadium filium ejus jam à Patre ejus destinatum Cæsarem sine ullo honoris signo permansit, quæ de inurbanitate cum Theodosius Episcopum reprehenderet, his Imperatorem verbis Episcopus affatus est: Sufficit Filio proprius honor, camque hoc responso offensum Imperatorem adverteret, occasionem nactus, magno clamore dixit: Vides Imperator, quemadmodum filio tuo contumeliam non pateris rogari, et eade erit omnium Deum sic abominari eos; qui ipsius Unigenitum Filium blasphemare contendunt, & velut ingratus circa Salvatorem & benefactorem habere semper videt. Quæ verba ipsum Principem permoverunt, ut zelum Episcopi admirans edictum promulgaret, quo perfidorum illorum conciliabula serio prohibuit.

7. Aliud quoque ad unumquemque ab hoc peccato deterrendum efficacissimum motivum in sancto Bernardino legitur, Dicit enim sanctus hic Pater; Quod si honor & reverentia erga proprios genitores adeo unicuique homini ab omni lege naturali, positiva humana & divina sub gravissimis pœnis præcipitur, quanto magis unumquemque urgeri debet reverentia erga illum Patrem, ex quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur. Hoc scietis est in caelestem Patrem, & ideo dignam æterna morte. Qui maledixerit Patri suo vel matri, morte moriatur. Blasphemi sunt de pessima illa progenie, de qua Sapiens ait: Generatio, quæ Patri suo maledicit. Lyrano rationem reddens, cur is, qui in deserto blasphemaverat, in carcerem conjectus fuerit, ut ab ore Dei justum illi crimini expectaretur supplicium, dicit, nequaquam quoad ipsum controversum fuisse, an blasphemus ille mortis reus esset, siquidem Exod. 21. peripicuis verbis dicitur: Qui maledixerit Patri, vel matri morte moriatur. Multo fortius incurritur hæc pœna pro maledictione Dei, qui est Pater omnium per creationem. Ecclesiasticus illum, qui Patrem deservit infamem esse, declarat, dum capite 3. ait: Quam male famæ est, qui dereliquit Patrem? In Græco, ut Cornelius à Lapide refert, legitur: Quam execrabilis, seu quam infamis est; Editio Romana ex Græco legit: Tamquam blasphemus est, qui dereliquit Patrem, adeoque Spiritus in eadem classe eum, qui blasphemat, collocat cum illo, qui Patrem suum deserit. Syriaca legit: Blasphemi qui spernit Patrem suum. Ac proinde si id quoad Patrem naturalem verum est, quanto majoris culpæ

Mal. 1. v. 6.

Fac. 1. v. 17.

Cnjet. ibid.

Eccl. 23. v. 15. Hugo Carn. ibid.

Luc. 1. v. 32.

Eccl. 34. v. 13.

D. Chrysol. T. 1. orat. 21. de fato & provid.

Rom. 8. v. 32.

Levit. 24. v. 11. Gloss. ibid. Luc. 1. v. 34. Phil. 2. v. 9. Ibid. v. 10.

Ps. 90. v. 16.

P. Chrysol. serm. 3. de factis.

Pater Dm. 1. 2. Ep. 17.

Gloss. in c. 23. Levit.

Mult. 12. v. 32. & 33.

S. Hier. Hieron. 43.

D. Chrysol. T. 1. orat. 21. de fato & provid.

Deus præcepit in inimicos suos alligari, in vero Deum te amicum & servum & Deum passit ut convitiis insultantibus benignè loquaris, maledicentibus benedicas, in vero illi benedicens & in carum amicum maledicas, cum nulla in te blasphemus sit? Refert B. Petrus Damianus de duobus impijs & fecleratis viris, quod dum in Comitatu Bononiensi duo eidem mente accumbentes genialiter epularentur, unus illorum gallum asinum mensæ illatum in minutas partes dividerit, singulatque delicato embarnate superinfunderit, quod alter commentalis videns, dum jura timonatorum hominum piam consuetudinem cibum benedicebat, achique Deo & Sanctis gratijs & laudibus eo frui debuisse, ipse contra blasphemando os suum in celo posuit, liquidem ad convivendum & mensæ confortem se convertens eidem dixit: Profecto Comparer se explicitis & altum, ut ipse sanctus Petrus, etiam vellet, redintegrare non possit. Quod alter audiens cum applausu, ut blasphemiam blasphemie reponeret, subiunxit: Plene non modo sanctus Petrus, sed & ipse Christus imperet, galus hic perpetuum rejacet; Ad hæc vocem repente & galus visus & plenas undique cooperus exiit, alas percussit, & cecinit, plenas concussit, utaque liquam super eos, qui convivebantur, asperxit, illico sacri legum blasphemiam, venientis digna pœna sequitur ultionis, nam & in asperione peperis, lepra percussit, quam valedicere plagam non vultu ipsi usque ad hunc peralarant sed & post-ris suis in omnes generationes, velut quoddam hereditarium reliquerunt, unde factum est, ut in famulam judæi sint sancti Bononiensis Ecclesie, quæ valedicere Beati Petri Apostoli est insignita vocabulo, quorum progenies, ut Relator asseruit, hæc usque leprosa, hoc illationis canone censita est, ut ex operibus maxime suarum inferat Ecclesie capillaritas, sic, sic nimirum dupli pœna lepre simul & servitus additi supplicijs, infligantur alios, ut jam temere de divina pœnia non loquar, & gallus qui dudum arguatur Petrum in terra negavit, tunc probavit Petrum cum eo, quem negaverat, in celo regnatum; 12. Glossa in cap. Levici ita scribit: Est lepra, quæ omnia mundari non potest, & ideo extra castra pellenda, hoc est, crimen blasphemie, quod in Spiritum Sanctum committitur, de quo dicitur: Qui peccat in Spiritum Sanctum, non remittetur ei. S. Ephrem hominis in Deum benefactorum suum maledici, & contumeliosi ingratitude detulit dicens: Quousque tandem exorbiamus cum, qui tanta nobis bona donavit & Qui palatium in terra captivi formavit hominem, & spiravit in eum spiritum vita & qui cuncta subiecit sub pedibus suis, & nos dormientes custodit, & excitiatos protegit, & esturientes curat, & nador vestit, passillanimes consolatur, corripit & misertatur, qui eum filium suum unigenitum pro omnium vita tradidit.

DISCURSUS V.

ARGUMENTUM.

Deus se blasphemis implacabilem exhibet, nec ullus pro illis mediator aut intercessor existit, & ideo ut plurimum impœnitentes moriuntur, suæque reprobationis signum in se ipsi manifestum deserunt. Nonnulla etiam adducuntur eorum exempla, qui pro blasphemis intercedere aut se interponere noluerint.

THEMA.

Spiritus autem blasphemis non remittetur. Matth. 12. vers. 31.

1. Blasphemiam peccatum irremissibile esse, ipsa met prima & æterna veritas, quæ nec mentiri, nec fallere potest, in Evangelio ad perpetuum rei memoriam ore suo proprio pronuntiavit, quod tamen ita intelligendum est, quod videlicet non nisi summa cum difficultate remittatur; Hoc enim sensu Richardus de S. Victore de hac materia scribens hunc locum de blasphemia & injuria Deo illata exponit.

2. S. Joannes in Apocalypsi se ab Angelo quodam his verbis invitatum esse scribit. Veni, ostendam tibi damnationem morientis magnæ, moxque se in spiritu in desertum quoddam raptum fuisse dicit, in quo sequens hoc fœnefium spectaculum ei exhibitum fuit: Eri vidi maledicem sedentem super bestiam cocineam, & plenas nominibus blasphemie, habentem capita septem, & cornua ac-

com. Circa quæ verba Bernardinus ait: Qui ex consuetudine malæ & habita impietatis blasphemat, blasphemus est. maioris sortiter nomen, qui merito designatur per co. de nem bestiam, de qua Apoc. 7. scriptum est: Eri maledicem sedentem &c. In qua sententia specialiter notanda sunt verba illa: Qui ex consuetudine malæ, his enim innuitur, non esse adeo culpabilem illum, qui ex inadvertentia, inconsiderate, & præter expressam voluntatem, ac raro in hoc peccatum prorumpit. Unde & Glossa super c. 24. Levitici verba: Homo qui maledixerit Deo, peccatum accipiet, dicit: Blasphemia quæ situer con-miteret, maxima pœna vindicabitur, unde qui peccaverit in Spiritum, non dimittetur ei, id est, qui in seculum blasphemaverit, quæ est damnatio Spiritus sancti. 3. Idem S. Joannes in eadem Apocalypsi cap. 13. aliam quendam visionem prædictæ peramilem habuit: Dicit enim: Eri vidi de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, & cornua decem, & super cornua ejus decem diademata, & super capita ejus nomina blasphemie; Et paulo post idem Joannes bestiam illam nunquam os suum aperuisse dicit, nisi pariter blasphemaret: Et datum est ei os loquens blasphemias, & aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ejus, & tabernaculum ejus, & eos qui in celo habitant. Hæc autem bestia impios quosdam representat, qui bestialem vitam agunt, qui sunt feroces, truculenti, sanguinarii & inhumani, ac proinde bestie nomine jure appellari merentur; hi vix unquam os suum, nisi eam Divini nominis irreverentia & contumelia aperiant. Talis Bestia Goliath fuit, qui horrendus adversus Deum Israël blasphemias evomuit, de quo proinde David vir ille illuminatus & fecundum cor Dei ait: Nam & levium & ursum interfeci ego servus tuus, erit igitur Philistinus hic incircumcisus, quasi unus est eis; merito autem blasphemum hunc Goliath inter bestias reponit, quia ut Theodoretus ait: Nilul distat a bestia, qui vivit in impietate. Tales quoque bestie hæc nostris temporibus sunt multi milites, qui vix unquam os suum aperiant, quin pariter in horrendas contra Deum & Sanctos contumelias & blasphemias prorumpant. Septem autem capita blasphemias plena, septem denotant vitia capitalia, quæ peccatum illud communiter consequuntur; Notanter vero dicit Apostolus in sequentibus, quod nomina omnium illorum, qui bestiam hanc adorabant, in libro vitæ nequaquam descripta fuerint: Eri adoratorum eam omnes qui inhabitant terram, quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ agni, qui occisus est ab origine mundi, tales enim redemptionis & pretiosi sanguinis ab Agno divino effusi nequaquam efficiuntur efficaciter participes; unde blasphemia magnam & evidens est reprobationis signum in homine Christiano; Is enim qui claves cœli sibi assignatas in manibus detert, ex cathedra loquens, ita definit: Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri blasphemiam autem sanctum hoc Dei nomen aspernantur & conculcant, nec nomen hoc saluti eorum profuturum esse credunt; Et quia sacratissimum corpus & sanguinem Salvatoris, à quibus vitam recipere possent, tot contumelijs & injurijs afficiunt, medicinamque animæ in venenum convertunt, ideo ut plurimum teste quotidiana experientia, velut corporis & sanguinis Christi communione indigni, sine hoc sacramento percipere moriuntur, vel quia sacrum viaticum tardius adfertur, vel quia Deus permittit, ut nullus inventiatur Sacerdos, qui illud ministraret, sique in ipsis infeliciter morientibus Divina illa comminatio adimpletur: Ego quoque in meritu vestro videbo & sal famabo. 4. Jude Hugo Cardinalis super illa verba Apostolo 2. ad Timotheum cap. 3. v. 2. Elati, superbi, blasphemiparantibus non obediens &c. inquit: à superbia blasphemata, & blasphemata desperatio. 5. Eliphaz Jobum in desperationis barathrum corruisse, adeoque Dei inimicum esse credebatur, eo quod obliquo licet judicio ipsum contra Deum blasphemasse, existimabat. Docuit enim iniquitas tua os tuum, & intaris linguam blasphemantem, condemnabit te os tuum, quibus ex verbis liquet ipsum hujusmodi pœnes formasse dicendum: Deus neminem suorum derelinquere solet, hic autem à Deo derelictus esse cernitur; Credere igitur oportet ipsum blasphemasse; hæcque Deo irrogata iniuria, ejusdem Dei super se provocasse indignationem, unde dicit: Jobo Voca ergo, si est, qui tibi respondet, & ad aliquid sanctorum convertere, quibus dicitur: Ex quo Deum & Sanctos

S. Bern. T. 1. serm. 41. A. 1. c. 5.

Levit. 24. v. 15.

Gloss. in c. 24. Levit.

Apoc. 13. v. 1.

Ibid. v. 5.

Ibid. v. 6.

1. Reg. 17. v. 36.

Theodoret. Q. 40.

Apoc. 13. v. 8.

Ad. Ap. 4. v. 12.

Prov. 1. v. 26.

2. Tim. 3. v. 2.

Hugo Card. ibid.

Job. 15. v. 5.

Ibid. v. 6.

Bolduc. in Job. 5. v. 8.

hos blasphemando offendisti, cura ut invenias ex Sanctis aliquem, qui pro te apud Deum intercessor existat. Imo hac de Jobo præsumpta blasphemia supposita, ipsum quoque quorumlibet aliorum scelerum reum esse credeat. Unde Interpres quidam verba illa: *Imitans linguam blasphemantium*, ita explicat: *Exponit his verbis, quid specialiter sub generali iniquitatis nomine dicere intendit, quia nomine iniquitatis ex vi vocis originalis, significatur maxima animi perversitas.*

5. Sanctus Bonaventura verba illa Heli Sacerdotis ad filios suos: *Si peccaverit vir in vitium, placari est potest Deus: Si autem in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo.* Optimè ad propositum nostrum adaptat; Quod si enim quis criminis læsæ majestatis in primo capite reus factus fuerit, eo quod directe in vitam ipsiusmet Principis iniqua fuerit consilia machinatus, quis vel pro eo interponere audebit. Venerabilis Beda de blasphemis ita scribit: *De his dictum est: **Qui peccaverit in regem, de peccato maxime vocis non peccando, de quibus dicitur: Impius cum in profundam veniit peccatorum, contemnit: Secundum hoc ergo Dominus dictum sunt delicta, quæ illic donanda sunt, ubi & indelebile peccatum blasphemæ spiritus nominatur; non enim dicitur: **Hoc peccatum non remittitur, si aliquis peccata non remitterentur illi.*****

6. Advertendum quoque est pro præfenti proposito, quod tamen Spiritus Sanctus in primi libri Sapientiæ lineis dicit: *Senite de Domino in bonitate: imò paulo post subiungit: **Benignus est enim Spiritus sapientiæ, nihilominus hac bonitate, benignitate & misericordia Dei non obstante, pergit idem Spiritus Sanctus dicere: **Et non liberabit maledictam à labijs suis, at vero dicit aliquis; numquid idem Spiritus Sanctus dicit: **Dives in omnes, qui invocant illum? Cui respondeo, verum quidem id esse, verum tamen notandum est, quod solum dicitur: **Dives in omnes, qui in vocant illum, non vero qui blasphemant. Imo pergit idem Apostolus dicere: **Omnes enim quicumque invocaverint nomen Domini, salvati erit. Psalmita pariter dicit quidem: **Quam bonus Israël Deus, sed propterea subiungit: **His qui vello corde sent, non vero malignis qui sanctissimo Dei nomini maledicunt. Lyraus verba illa: **Non liberabit maledictam à labijs suis, ita exponit, id est, à blasphemis labiorum motu perpetratis; In Græco loco Ly: **Maledictum, legitur: **Blasphemum; Syriaco legit: **Non justificat populum blasphemantem.***********************

7. Oculum quoque vestrum in Antiochum dirigentes, eundem pro illo tempore considerate, quo compunctus & contritus, ut videbatur, ad tempus sanctum Jerosolymitanum se convertens ferventissima Deum oratione interpellabat; Dicit enim sacer textus: *Quod promissit se Templum sanctum, quod prius exspoliaverat, optimis donis ornavit, & sancta vasa multiplicavit, & pervenientes ad scribita sumptus de redemptis suis præstavit, super hæc & factum se futuram, & omnem locum terræ perambulaturum & prædicaturum Dei potestatem; Hæc, inquam, erant promissa, quæ verbo Regio cœlesti Deo stipulabatur, & tamen dicit Spiritus Sanctus: *Orabat autem hic sceleratus Domitianus, à quo non esset misericordiam consecutus, cuius ratio est, quia tamen Deus pro alijs peccatis facile placetur, tamen quoad blasphemiam peccatum implacabilem se & inexorabilem offendit. Refert autem Joseph Hebraeus, quod dum exercitum suum contra Jerosolymam ordinaret & disponeret, elato corde dixerit: *Quis poterit stare contra faciem meam? & nomine meo & arida in potestate mea sunt, ut pro artificio meo commutem creaturas eorum & vertam mare in terram, & terram in mare; at vero quid tandem ei evenit? Dum currus, cui insidebat, ante Elephantem quendam transiret, hic elata vocis suæ stridore, equos ejus terrore percussos in fugam convertit, qua in fuga à curru everso corruens Antiochus gravi obesi corporis collisione in membris convulsus fuit, ita ut ex plagis acceptis de corpore impii vermes scaturirent, & hoc quidem iusto Dei iudicio ei accidit; merebatur enim ut vilis terra vermis, qui fecerat Alcibiis Majestatem armare temere præsumpserat, ad factum illius reprimendum, in condignum supplicium vermes carnifices & mortis suæ instrumenta habere.***

8. Refert quidam Scriptor, quod Alvarado Regio Hispaniarum ministro, in prælio cum Xallicæ populis habito, mortuo, Beatrix de Cuena uxor illius in blasphemias voces eruperit, dicendo; Nullam in Deo

esse omnipotentiam; unde subitanea quædam tempestas oborta è vicino monte diluvio quodam civitatem à marito ipsius adificatam inundavit, quod pragmatia secum à monte divulsâ saxa rapiens in domum, in qua blasphemiam illam, in cuius pœnam universa civitas subversa remansit, evomerit, ingenti cum impetu allisit, solumque tenus eamdem subvertit. Quod vero vel maxime ad propositum nostrum facit, quod præfatus auctor scribat, quod blasphemiam hæc mulier imminentem domus suæ ruinam videns, *Janitori exinde mente concepta, precibus malum, quod imminere, à domo sua avertere quidem conabatur, sed in casum, siquidem diluvium raptata secum saxa in domum illidens eandem oppressit, utinamque civitatem momento evertit.*

9. Similiter tamen S. Gregorius Turonensis scribit, mox ut certus quidam vir ferrox & truculentus sanctos Christi Confessores Martinum & Marcialium nullum sisco licetum attulisse blasphemiam edixerat, *Itaque percussus à virtute confessorum, sordidus & malus effectus, amicus maritus est; venitque miser ad Basilicam S. Martini, inquit auctor, celebravit vigiliis, dedit manna, sed eum non respexit virtus conjuncta.*

10. Refert Theodoretus, quod Præfectus quidam Orientalis Juliani Apostolæ iustus, in Ecclesiam quamdam, ut eam vasis sacris spoliaret ingressus, suam ante altare majus ejusdem Ecclesiæ urinam emisit, quæ Sacerdos videns acriterque reprehendens infigentem ab eo colaphum reulit, iustusque est tacere eo quod jam desolata omnino esset Christiana religio & maledicta, vix blasphemiam hanc compleverat, cum ecce à morbo quodam percussus fuit, qui intestina illius devorans ex ore stercora exonerabat. Porro uxor ejus, quæ Christiana erat, omnem movit lapidem, ut eum ad culpæ suæ perduceret agnitionem, Antiochi exemplum ob oculos ei conjiciens, at parum profecit, siquidem tametsi conjugis suæ horum mentis locum dare conaretur, attamen Deus, qui servatur veres & corda, conatum hunc à mortis formidine potius, quam ex vera penitentia & sincero vitam suam emendandi proposito derivari cognoscens, ipsum nequaquam exaudivit: Sed infelicitè mori fecit.

11. Dicit Scriptura: *Homo qui maledixerit Deo suo, Levi. 24. portabit peccatum suum, & qui blasphemaverit nomen Domini, morte morietur.* Sed quodnam in eo later mysterium, quod Scriptura blasphemum peccatum suum portaturum esse dicat? nimirum eo loquendi modo vult insinuare, quod illud ad sepulcrum usque absque ulla spe emendationis sit continuaturus, & impoenitens moriturus. Porro S. Bernardinus ex Hugone de S. Victore rationem assignat, cur peccatum hoc non æque facilem, sicut alia peccata remissionem & veniam obtineat; quia dicitur Venerab. Hugo de hac peccato loquens ait: *Eo quod hoc malum nihil in se habet excusationis, non meretur habere executionem remissionis. Ubi notanda est dictio illa executionem remissionis, quia tamen Deus nonnumquam ad placandum, concedendamque ei commisionem in se culpam remissionem promptus esset, iusto tamen iudicio suo permittit, ne blasphemus prompta hac ejus voluntate utatur, qui potius ad recidivam subito redeat. Idem sanctus Prædicator in alio ejusdem sermonis articulo textum quemdam Sancti Joannis adducit dicens: *Spiritus blasphemiam non remittit, id est, vix remittitur, ideo vocatur peccatum ad mortem. Unde 1. Joan. 5. serm. 33. dicitur: **Est peccatum ad mortem, non dico, ut pro eo p. princip. quis roget, id est, quislibet, quia necesse est, ut magis mori sit, qui blasphemiam sceleris remissionem impetrare valet, cuius ratio est, quia tanta excitate obtenebratur mens talis, ut maxime iudicio Dei, in puncto mortis, quod peccatum suum nullo modo cognoscere possit, unde pervenire ad veram penitentiam possit, juxta illud Levitici cap. 20. **Qui maledixerit Patri, id est, Christo & Deo, vel matri, id est, vngni, vel Ecclesiæ triumphanti, extinguatur lumen ejus in medijs tenebris, id est, in puncto mortis. In alio quoque sermone qui est in Tom. 4. sermo 33. idem Sanctus textum illum S. Matthæi: **Non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro, ponderans ait: **Quia propter ejus ingratiudinem in puncto mortis non recordatur penitentiæ se, & isto modo remanet damnatus, quia est extra gratiam Dei, & est peccatum in Spiritu Sancto.**********

12. S. Joannes Climacus à scilicet & gradibus, quibus in cœlestem Paradisum ascenditur, blasphemum excludit, sequenti dicitur ratione: *Quia suspensio merito non patitur usque, ut in ultimam desperationem omni salutis spe sublata incidere, non secus enim ac teredo lignum, ita spem omnem blasphemiam impiam absumit;*

uit: Albertus Magnus optime observat, quod sanctus Mattheus Christum è domo, in qua injurijs affectus fuerat, ut videre est cap. 12. egressum fuisse in principio sequentis capitis dicit: *Exiit Jesus de domo. Exiit Jesus, ut Albertus Magnus ait, blasphemos offendens esse derelinquendos, juxta illud Num. 16. **Recedite à tabernaculis hominum impiorum.** Hi enim non quidem sufficientibus, sed efficacibus divinæ gratiæ auxilijs destituti merentur, siquidem divina liberalitas hæc ijs, qui Deo vel maxime placent, non verò ijs, qui sanctissimum ejus nomen contemnant, conferre consuevit.*

13. Observatissime unquam, quidam primus inter homines blasphemus fuerit? Certè non alius; quam primus omnium hominum reprobis, qui dixit: *Major est iniquitas mea, quam ai veniam merear, quod quidem dicendo licet falsum dixerit, verissimum tamen est, quod si peccatum aliquod daretur inexpiable & irremissibile, id certe aliud futurum non esset, quam blasphemiam, utpote quæ character quidam est & signum infallibile quasi hominis præficti. Auctor imperfecti ad hoc propositum sequentem adfert similitudinem: *Si quis lapum cooperiat pelle ovina, quomodo cognoscas illum, nisi aut per vocem, aut per alium? Ovis inclinatus dorsum balat, lupus in aëre convertit caput suum contra caelum, & sic ululat, qui ergo secundum Deum vocem humilitatis & confessionis emittit, ovis est, qui vero adversus veritatem rapit blasphemus ululat contra Deum, lupus est, sicut dicit Propheta de illis: **Iniquitatem in excelsis locis sunt posuerunt in caelum os suum.** Sic quoque ex loquela facile dignoscitur, an quis Germanus, Gallus, Græcus, Hispanus vel Italus existat.**

14. In discursu præcedenti verba illa Ecclesiastici: *Est & alia loquela contraria maris, de blasphemiam ab Interpretibus exponi diximus; Et quidem non sine mysterio peccatum istud hoc titulo appellatur, quia ex loquendi modo in noticiam hominis blasphemiam devenit, simulque agnoscitur, quod secundum præsentem justitiam sit reprobis, ac proinde blasphemio dici potest. Nam & loquela tua manifestum te facit. Deus olim cum, qui in deserto blasphemaverat, velut mortis reum lapidari præcepit, nec mirum, quia ut Lyranus dicit: *Blasphemiam meretur mortem gehennæ & etiam natura, nam blasphemus in lege præcipitur lapidari. Magna etenim, ut Didacus Stella observat, inter blasphemias crimen & alia peccata est differentia: Blasphemus contumeliam infert ipsi Deo, cum alij peccatores contumeliam faciunt in rebus suis. Magnum discrimen est inter supradictum, qui ab observantia legis Principis alicujus se subducit, vel alicui privato homini contumeliam inurit, & alium, qui vel infamiam, vel mortali terrendo infert ipsi Principi manus injicit violentas, ac proinde S. Joannes de hoc delicto dicit: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis, quasi dicat: Nemo se apud Deum pro hoc blasphemio peccato velut mediatorum interponat, quia Deus huic peccato implacabilem se exhibet, ac proinde ne quidem ipsa Clementissima Virgo Deipara, quæ refugium est peccatorum, pro hisce sacrilegis advocatam se exhibere dignatur.***

15. Ex duobus illis famosis latronibus, qui eorumdem erant criminum rei, in eadem damnatione esse, quique Christo crucifixo æque vicini in crucibus suis hærebant, illicque sanguini, qui in salutem & redemptionem peccatorum etiam obstinatissimorum tanta cum aviditate bulliebat, æque proximi erant, unus ex sanguine illa vitam consecutus est æternam, altero vero nullum illius in se effectum sensit. Sed quemnam fuit huius in duobus hisce latronibus diversitatis ratio? Scio quidem multorum opinionem esse, quod quia bonus latro ex illa crucis Christi parte crucifixus pendebat, in qua Beatissima Virgo, quæ refugium est peccatorum, subsistebat, ideo ipsa pro ejus conversione apud filium suum intercessit; at vero cur eadem sanctissima Virgo, cuius intercessio adeo est liberalis & efficax, ut etiam alteri latroni reprobos penitentiam donum facili negotio impetrare potuisset, non pariter illi latroni perorcinata fuit? Ideo id facere omisit, quia is non merebatur, ut patrocinio ejus frueretur, siquidem is una cum alijs filium ejus pariter blasphemavit: *Unus autem ex his qui pendebant latronibus, blasphemabat eum dicens: Si tu es Christus, salvum fac te ipsum & nos: Alter vero non item, quin potius respondens autem alter increpabat eum dicens: Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es; nos quidem iuste, nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit, atque ideo pariter.*

trocinium Mariæ jure promeruit, quia tamen ipsè quoque ante blasphemasset, hoc tamen eo tempore factum est, quo lumen & notitiam Dei non habebat: protinus vero ut eum cognovit, blasphemiam in eum evomere tamopere exhorruit, ut ad confodalem suam asperè reprehendendum zelo se ardentissimo obarmarit.

16. Neque desunt plura eorum exempla, qui vel se pro proximis blasphemis à digne promeritis supplicij interponere, aut pro illis intervenire reuenerunt, aut allatas ab alijs in illorum favorem intercessiones non admiserunt. Et quidem in primis Rapertus Imperator & Rex Romanorum electus, qui rectam pro seipso conscientiam, incorruptam vero pro commisso sibi populo zelabat justitiam, cum civitates Imperiales in negotijs Reipublicæ visiteret, civitatem Spirensis ingressus est, idque juxta usum Imperij cum non modico profcriptorum & à civitate exultantium comitatu, utpote qui sub spe obtinendæ gratiæ per preces intraturi Imperatoris se eidem civitatem intranti junxerant. Consulatu igitur accessit Rex omnium, qui sub sua tutela civitatem intraverant, causas demeritorum volebat audire. Tandem vero potiores civitatis & adjacentium partium amici intercesserunt pro quodam de Spira nato, ut securus deinceps manere posset, volente autem religioso Principe omnino exilij ipsius causam scire, dictum est, quod in ludio quodam blasphemasset Deum non semel, sed sæpe. Tunc Rex vero divini honoris motus subintulit, *Rogamina fundenda pro omnibus alijs isto dempto: Alij enim in homines peccaverant, atque ideo supplicem peto, ut hominibus talibus parcere velitis pro isto vero, qui Deum blasphemavit, & in Creatorem suum vitas suæ in re retorsit nihil intercedo.*

17. Anno 1509. accidit Argentinæ quod senatus pro tribunali sedens iudicium ferre debuerit quoad duos milites urbis præfidiario quorum unus armis suis Gubernatorem suum graviter data opera offenderat, alter vero enormes in Deum blasphemias evomebat. Et quidem unus illorum multos pro se sui que liberatione habebat advocatos, alter vero neminem habebat, qui in ejus defensionem os suum aperiret: *Pro illo ob spectatam fortitudinem Optimi quique intercedebant, pro hoc nulli, Senatus prudens indignum ratus violatorem Dei meliori conditione esse, quam calumniatorem hominis, cause cognitione, quibus oportuit, demandata, ubi blasphemiam horrendam, licet ab ebrio & emortuæ mentis homine admittam cognovit, plus divinæ majestati, quam humanæ gratiæ & intercessionum tribuendum ratus, supplicio capitali, exvada per cervicem lingua, blasphemum affecti.*

18. Michael de Barro Navarræus Ordinis S. Jacobi nobilis Eques de Rege suo optime meritus semel tantum per vitam sui publice jurans, triginta & uno diebus in carcerem compactus fuit; Cumque de gravi nimis pœna, qua multabatur, apud Regem conquereretur, Rex filium suum seipsum in socium addideram respondit, qui caventem pondus divindatum cum ipso jureret, ita enim de se meritum esse, ut liberetur ipsam jurare velit, hac vera in re nullam aliam gratificandi rationem dispicere; Ac proinde carcerem quidem in gratiam illius nonnihil ornamentis apparari fecit, at vero compedes & catenas ab ipso tollere renuit.

19. Cum S. Ludovicus Rex Franciæ (ut in Annalibus Ecclesiasticis legitur (edicto publico sancivisset, ut cuilibet nomen Dei blasphemanti ignito ferro in labijs stigma inureretur, accidit ut postquam civis quidam Parisius hujus pœnæ reatum incurrisset, multi pro illius ab hac pœna emptione intercederent, quem Rex iustus absque misericordia cauterizari præcepit in labijs ferro candenti in peccati sui memoriam scripturam, & in aliorum exemplum; Non defuere quidem multi etiam secundum mundum sapientes viri, qui S. Regem, velut nimis crudelem & rigidum censurarent, at vero S. Rex verissimum esse sciens, quod ait Christus: *Beati estis cum maledixerint vobis... & dixerint omne malum adversum vos, hanc procul regia majestate sua dignam sententiam, videlicet quod desiderabat potius simile cauterium sibi in labijs esse mactum, & quoad viveret, talen indecentiam sustineret, dummodo hujusmodi periculosam vitam de regno suo penitus tolleretur.* De Philippo pariter Franciæ Rege legitur, quod quotiescumque aliquos in tabernis vel etiam in bello milites blasphemias promississe audebat, illos protinus submergi iussit, hancque legem in Regno suo perpetuo & inviolabiliter observari voluit, *Et de hoc edictum posteris firmiter tegendum reliquit ante mortem.*

Annal. Epi-  
cler. Rayn.  
Ann. 1401.  
n. 10.

In Theatre  
vita hum.

Florem de  
orig. her.  
l. 5. c. 6.

Ann. Eccl.  
Rayn. 1267.  
n. 63.

Matth. 5.  
v. 11.

Vinc. in  
Spec. Hist.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Blasphemia modica in Deum fidei iudicium est, utpote quæ fidei opponitur; ac proinde Concilia & summi Pontifices atroces contra illam pœnas statuerunt; Divinaque iustitia per miraculose illis immissa supplicia acriter in eos animadvertit.

THEMA.

Dei querunt Dominum, blasphemaverunt sanctam Israel, abalienati sunt retrorsum, Isai. cap. 1. vers. 4.

Alde considerabilis est illa Dei lamentatio, in qua postquam se ab hominibus blasphemis oneratum fuisse conquestus esset, mox quoque illos sibi dorfum obvertentes à divino ejus cultu abalienatos & ad idololatriam conversos esse lamentatur; id quod Jeremias clarius his verbis expressit: Dicitur: Pater meus tu es, & lapidatus me genuisti, & cetera. In Eclia pariter dicitur: Et quidem cum fecissent sibi vitulum constabilem, & dixerunt: Iste est Deus tuus, qui eduxit te de Aegypto, & cetera. Blasphemias magnas; Ex quo apostasiam à vero Deo heresi, & infidelitatem blasphemias filias & foetus esse deducitur. Sanctus Apostolus se quidem blasphemum fuisse fatetur, sed pro eo tempore, quo Ecclesie & Evangelij hostis & persecutor erat; unde ad Timotheum scribens dicit: Qui prius blasphemus fui, & contumeliosus, sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. In fine autem illius capituli Timotheo dilectissimo discipulo suo dicit: Habens fidem & bonam conscientiam, quam quidam repellentes circa fidem naufragaverunt, ex quibus est Hymeneus & Alexander, quos tradidi Sabaian, ut discant non blasphemare. Ubi notandum, quod primo quoad impios illos præmittat naufragium fidei, & omnimodam conscientie proscriptioem, postea vero illos blasphemasse dicat, quia is, qui aliquem blasphemias evomentem audit, nequaquam temerarium facit iudicium, si eundem pariter apostatam & fidei rebellem factum esse asimet.

S. Thomas in summa sua querit: Utrum peccatum blasphemie sit maximum peccatum & citatque textum illum Isaiæ cap. 18. Ad populum terribilem & cetera. Ubi Glossa ait: Omne peccatum blasphemie comparatum levius est, cuius rationem reddit Doctor Angelicus dicens: Dicendum quod sicut blasphemia opponitur confessioni fidei, & ideo habet in se gravitatem infidelitatis, & aggravatur peccatum, si superveniat deestatio voluntatis, & adhuc magis, si prorumpat in verba. Sanctus Bernardinus in sermone quodam blasphemie enormitatem detestans, ob eandem rationem eandem omnibus alijs peccatis graviolem & deteriolem esse censet, quia scilicet ad infidelitatem accedit, illiusque malitiam participat: Gravitas istius peccati est dignissima poenitentia, quia omnia alia peccata videntur minoris ponderis, quam blasphemia, quia in se continet infidelitatem, & infidelitas continet in se omne peccatum.

Primum peccatum blasphemie quod umquam post bis milenos, quadringentos & amplius annos in mundo auditum fuit, tempore Moysis in deserto commissum fuit: nusquam enim facta Scriptura abominabilis illius peccati meminit, nisi tunc, ac proinde illud ipsum cum omnibus suis circumstantijs recenset: Ecce autem egressas filias mulieris Israëlitis, quem pepererat de viro Aegyptio. Ubi Rabanus ait: Iste qui licet matre Israëlitis, Aegypto tamen progenitus est, & cetera. & nominans nomen maledixit; de quo ego puto, quod nisi exisset, non litigasset adversus veram Israëlitam, nec nominans maledixisset; Exiit enim à veritate, exiit à nomine Dei, à fide, à caritate, quomodo si per hoc quis exeat de castro Ecclesie. Enimvero non sine mysterio homo ille ex matre muliere Israëlitis, ex patre vero Aegypto progenitus esse dicitur, quia tamen multi veræ Ecclesie filij existant, si blasphemiam tamen se ex Aegypto procedere probant, utpote ubi Deus non cognoscitur, sed contemnitur.

Neque etiam mysterio vacat illa in sacrilego blasphematore lapidanda & castiganda à Deo ordinata caremonia: Et ponant omnes, qui audierunt, manus suas super caput eius, ubi idem Rabanus ait: Offensus per caput, quia caput viri Christus, & caput Christi

Deus est, quia qui filium blasphemavit, & Patrem in illo blasphemavit. Sanctus Judas Apostolus in Epistola, quam adversus nonnullos hereticos conscripsit, dicit: Sabinoerunt enim quidam homines (qui olim præscripti sunt in hoc iudicio) impij, Dei nostri gratiam transferentes in locustam, & Iohannem Dominatorem & Dominum nostrum Jesum Christum negantes, paulo post vero eos, qui Deum abnegarunt, & in infidelitatem prolapsi fuerant hereticos quoque infami stigmatate signatos fuisse dicit; subdit vero, Dominatorem autem spernunt, majestatem autem blasphemant, & paulo post: Hi autem quicumque quidem ignorant, blasphemant, Unde omnes illos, qui adeo facilliter & temere in blasphemias prorumpunt, lumen & notitiam Dei pariter amittere colligitur, quia certum est, quod unusquisque iuxta proportionem luminis & notitiæ, quam habet de Deo, plus quoque minus Deum veneretur & honorat: Unde Angelus, qui minus lumen habet, quam dominationes, Deum laudare dicitur: Quem laudant Angeli; Dominationes vero adorant, & cetera potestates, quæ Deo præ ceteris omnibus Angelis viciniore sunt, contemnitur, & cetera potestates; unde clarissimum argumentum, unde quis aliquem à Dei notitia remotissimum esse colligere potest, est si illum Deum contemnere & vilipendere videat; quales S. Judas velut irrationabilia pecora esse dicit. Sanctus Thomas de ejusmodi impijs dicit: Ex his patet, quod heretici damnabuntur, qui carnem maculant per locustam, dominationem spernunt per superbiam, majestatem blasphemant per doctrinam erroneam.

4. Similiter Sanctus Ephrem calamum suum adversus blasphemos stringens & acuens, postquam dixisset: In Deum ante eorum apostasiam is prædicat, qui blasphemias effertur, & fundamentum verbi fidei movet, paulo post in eadem materia subiungit: Ubi Angelus, fortitudine & virtute cam sint majores, non portant adversus se execrabile iudicium, hi vero velut irrationabilia pecora naturaliter in captivem & in perniciem in his que ignorant blasphemantes, in corruptione sua peribunt, percipientes mercedem iustitiae. Origenes pariter blasphemos communiter à fide deviare & Ecclesie rebelles fieri dicit. Unde verba illa Psalmistæ: Ut quid destraxisti macerem viam, & vindemiant eam omnes, qui prætergrediantur eam, cum illis Matthæi verbis: Præterentes autem blasphemabant eum, ingenuose combinans dicit: Nemo stans Jesum blasphemavit, neque velle incedens: Transientes blasphemabant eum, & sicut in greco habetur: Præterentes qui etiam macerem vineæ dissoluta à Deo vindemiant eos, qui remanent; scriptum est enim: Ut quid possidisti macerem ejus? & vindemiant eam omnes, qui præterunt viam; & quoad ergo quis non præterit viam, neque declinavit à viam, dicitur potest Deo: Stans supra petram pedes meos, & blasphemant Jesum: Si autem ceciderit, aut præterierit, vel transierit, vel declinaverit, tunc eum blasphemavit.

5. Et quidem hæc est ratio, cur tam Concilia, quam Summi Pontifices, ad evellendam ex agro Ecclesie maledictam hanc zizaniam, fidemque & cultum divinum perpetuum conservandum & sustentandum, tam atroces pœnas & supplicia contra blasphemos quovis tempore tanta cum sollicitudine decreverint. In Concilio Lateranensi hæc verba leguntur: Ad abolendam execrabilem blasphemiam, que in maximum Divini Nominis & Sanctorum contemptum supra modum invaluit, statuimus, ut quicumque Deo palam, seu publice maledixerit, contumeliosusque aique obscenis verbis Dominum Jesum Christum, vel Virginem Mariam expresse, blasphemaverit, & cetera. tandem vero hanc illis pœnam statuit, ut si blasphemator publicum administraret officium, ejus emolumentis per integrum trimestre destituatur, quam quidem pœnam solum pro ijs, qui prima vel secunda vice blasphemaverint, decernit: at vero si idem crimen tertia quoque vice committere præsumperit, ipso facto à tali officio depositus esse declaratur. Si vero Clericus vel Sacerdos de hoc crimine convictus fuerit, fructus minus anni omnium beneficiorum suorum pendere jubetur, idque pro prima vice; Si vero secunda vice eodem se crimine commaculaverit; si unicum solummodo beneficium possiderit, illo privetur: si vero plura beneficia habuerit, ab Episcopo ad unum illorum pro libitu deferendum adstringatur. Si tertia vice recidivus fiat, ipso facto omnibus beneficijs privetur, atque ad alia deinceps obtinenda inhabilis declaratur, adeo ut eandem ab alijs impetrare & possidere valeant: Quod si vero blasphemator secularis fuerit, tunc si fuerit nobilis pro prima vice viginti quinque ducatorum multa afficiatur, secunda

Juda 7. 4.

Juda 7. 8. l. 1. v. 10.

S. Thom. 2.

S. Ephrem T. 4. p. 43.

Origen. T. 1. 5. in Math. p. 79. v. 13.

Math. 27. v. 29.

Pf. 39. v. 4.

Concil. Lat. sub Leon. 8. sess. 9.

lunda autem vice quinquaginta pendere cogetur, tertia autem vice omni nobilitatis honore privandus esse decernitur: si autem blasphemus plebejus fuerit, carceri mancipietur: Idemque si deinceps duabus vicibus blasphemasse convictus fuerit, imposita in ejus capite infami mitra tota die per civitatem circumducatur, ac tandem velut spectaculum publicum ante Ecclesie majoris fores in conspectu omnium exponatur: Si vero pluries in hoc ipsum peccatum lapsus fuerit, ad perpetuos carceres, vel vitremos damnetur, ad iudicij deputatis arbitrium.

6. Julius III. Tom. 1. Bullarj in Bulla 23. quæ incipit: Novissimo, dicit: Nihil est quod animam nostram magis exulceret, & confodiat, quam horribilis atque impia, & Christianis auribus intolerabilis divini nominis blasphemia, cum audimus sacratissimum Dei & Jesu Christi Domini nostri nomen, quod super omne nomen, caelestia venerantur, terrestria adorantur, inferna contemnitur (quod ne temere quidem à quopiam propter ejus sublimitatem ac majestatem usurpanda sit) passim pravorum effervatorumque hominum vocibus scindit & cetera. ut minime mirandum sit, si à Christianis populis, in tantis calamitatibus constitutis, divina iracundia flagella non amoveantur. Pœna autem qua divites mulctat, est quadraginta scutorum aurorum, pauperes vero decem pendere, & si in ære id facere nequeant corporaliter puniri jubentur, idque pro prima vice: si vero secunda vice idem crimen attentare præsumperint, pœnam duplicandam esse statuit: Insuper incurrant infamiam, & inhabilitatem ad beneficia quæcumque ad gradus, dignitates, & honores obtinendos; vilius convitijs perfodiant linguas. Neque enim vel in ipsis summis Sacerdotibus in condigno puniendo tanto crimine, ulla debet esse circa delinquentes compassio aut lenitas ulla, siquidem de injurijs & contumelijs Deo interrogandis vindicandis & puniendis agitur.

7. Sic enim in libris Machabæorum Sacerdotes se in templo coram Domino posuisse leguntur ad requirendum à Deo, condignum huius criminis supplicium quod vindicatum: Et intraverunt Sacerdotes, & steterunt ante faciem altaris & templi, & steterunt dixerunt: Tu Domine elegisti domum istam ad invocandum nomen tuum in ea, ut esset domus orationis & observationis populo tuo, fac vindictam in homine isto; at vero dicit fortasse aliquis: Numquid proprium Sacerdotum munus est, Deum iratum placare, vel populi emendationem curare, non vero supplicia & divine iustitiae fulmina adversus quemcumque enormem peccatorum expocere? Noluit enim Deus ut in templi ædificatione ullus audiretur ferri strepitus, ad infandum quod Ecclesiastici mites & mansueti esse debeant; licita quidem illis est iusta in oppressionibus defensio, sed non vindicta; Et tamen hi Sacerdotes dicunt: Fac vindictam: Scitis causam? Negotium illis erat non de vindicandis injurijs proprijs, sed ijs que in Divini cultus sui & religionis contemptu & profanatione ipsimet Divinae Majestati irrogatæ fuerant, in quo casu etiam Sacerdotes & Ecclesiastici per pœnas & supplicia obarmare se debent, & enssem spiritualem ipsis concredidit ex divini honoris tuendo zelo fortiter stringere: Dicunt igitur hi Sacerdotes: Fac vindictam in homine isto, & exercita ejus, & cadant in gladio, mememo blasphemias eorum, & ne deservat eis ut permoneant, ... & sciant ceteri, quia male locutus est super sancta tua.

8. Memorandum est hoc loco præceptum, quod Holoferus pro Ninivica expeditione sua à Nabuchodonosore rege acceperat: Præcepit enim illi Nabuchodonosor Rex, ut omnes Deos terræ exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur Deus; quæ quidem regia committio quoad falsorum Deorum exterminium convenientissima erat, at vero quod se veluti Deum adorari præceperat, arrogans nimis temeritas erat; Similiter & Holoferus Achior potentiam veri Dei Israël magnificentiam dixit: Ut ostendam tibi, quoniam non est Deus nisi Nabuchodonosor & cetera. At vero Divina iustitia ad superbium & temerarium hunc blasphematorem puniendum, se non jam acceptis & ceteri armamentario fulminibus obarmavit, sed manum firmam, soli fuso tractando assuetam adhibuit, quæ proinde generoso sancto quodam zelo succensa hunc Deum verbis simplex allocuta fuit: Erige brachium tuum, & allide virtutem illorum in virtute tua, cadat virtus eorum in iracundia tua, qui promittunt se violare sancta tua, & pollere tabernaculum nominis tui, & dejicere gladio suo cornu altaris tui, fac Domine, ut gladio proprio ejus superbia amputetur.

Atque Libiobeca Moralis tom. I.

9. Nec desunt plurium hæreticorum & infidelium exempla, qui adversus Petri petram contendere & certare volentes, capita sua allidendo confregerunt & conquassarunt. Sic enim P. Jeremias Drexelius refert, quod Anno 1583. Novefij in Diocesi Colonienfi mulier quædam hæretica, sed occulta, interrogata cur una cum alijs non frequentaret Ecclesiam & officia divina, per ludibrium respondit, adeo alta & sublimis est illius fabrica, ut de illius ruina vix in ea securi esse possimus; accidit autem eodem tempore, quod ibidem Monasterium quoddam Religiosorum extra urbis mœnia situatum demoliretur, alibi in urbe in situ quodam commodiori & securiori reedificandum, quod prædicta mulier videns, ex petulantia quadam hæretica se gaudere dixit, quod ad illud usque tempus vitam suam prodixisset, quo Papistarum Ecclesias devastari, & soltenus everti videre liceret; & ecce dum prædictam monasterij demolitionem jucundo vultu spectat, columna quædam in ipsam collapsa eandem oppressit & totaliter contrivit, alijs altantibus nec quidquam laesit.

10. In Annalibus Ecclesiasticis ex Thoma VValdensi Carmelitano oculato teste refertur, quod jam memoratum præclarum Ecclesie & Fidei pugil proprijs oculis quemdam viderit hæreticum. qui cum veram & realem Christi in sanctissimo altaris Sacramento presentiam credere noller, ab Episcopo illum reverenter adorare iustus dixerit: Vere dignor est aranea vetereri, dicitque præfatus VValdensis, qui id ipsum Londini in Ecclesia Cathedrali S. Pauli vidit, quod dum Archiepiscopus Cantuariensis ipsum ad saniolem fidem apprehendendam, frustra & incassum, hortaretur, divina iustitia vindex debitum huic temerario homini im-miserit supplicium, nam statim de alto calcitravit, descendens ingens & horrenda visio aranea ad os blasphemæ pervenit, & dum loqueretur, ut intraret pro polluta labia solite procuravit, & multorum manibus vix potuit prohiberi. Unde Episcopus occasione hac usus hanc divinæ iustitiæ demonstrationem populo manifestavit: Nec mora, qui pretiosissimæ carni agni præelegit araneam, peccatricem carnem suam flammis devorandam amisit.

11. In eisdem Annalibus ex Matthæo Parisio refertur, quod cum Simon Churnaius vir ob insignem literaturam apud omnes in summa estimatione & reverentia habitus, magnis precibus ferventer rogetur, ut materias theologicas à se scriptas alijs traderet custodiendas, ne deperirent, id facere non solum renue-rit, verum etiam, quia scientia instat, elatus & major sibi falsus oculis sublevari temere solutus in calcitrantem dixerit: O Jesule, Jesule, quantum in hac questione confirmavi legem tuam & exaltavi, profecto si malignando & adversando vellem, fortioribus argumentis, & rationibus scirem illum infirmare; Hoc dicto elinguis factus penitus obmutavit, non tantum mutus, sed & idiota & ridiculus infatuatus, factus est in sibi & derisum omnibus. Non minor fuit alterius cujusdam sacrilegi arrogantia cuius in istis Annalibus fit mentio, sicut & apud Thomam Cantipratensem l. 3. c. 48. & addetur à Drexelio c. 8. p. 1. de lingua devidente.

12. Anno 1239. Simon de Tornaco Doctor pariter Parisianus vir magnæ doctrinæ & famæ, sed non minus inverecundus & impius, dicere non erubuit; Tres præcipue doctrinæ tuæ totum sibi subjugasse mundum, Moysem scilicet, Christum, & Mahometum; Moyse enim, inquit, delirare fecit Hebræos, Christum Christianos, Mahometum vero Gentiles & Paganos, moxque his dictis in terram corruens oculosque in fronte in diversa contorquens, bovis instar horrendos mugitus edidit, domumque suam delatus & in lecto positus omnis literaturæ memoriam, ad usque Alphabetum pueris tradi solitum, amisit; & in evidentius Divinae iustitiæ testimonium datum ei fuit, ut cæteroquin mutus concubinae suæ Adhelidis nomen ante mortem suam sæpius imploraret, Divinique nominis & numinis penitus oblitus, intra triduum veluti bestia infelicem animam exhalaret.

13. Refert Baronius de Libawio Sophista, qui sancti Gregorij Nazianzeni Magister fuit, de quo etiam Theodoretus lib. 3. cap. 18. scribit, quod Juliani Apostatae amicus & sectator existens, Christianorum quemdam sibi familiariter notum per ludibrium, quid illius fabrici, id est, Christus factret, interrogavit, cui ille id, quod postea revera accidit, protinus respondit, videlicet: Deus hujus universi Creator, quem tu per ludibrium fabri filium appellas, Juliano ferretur, in quo mox moriturus collocabitur, fabricat, factumque est,

Ann. Eccl. An. 1596. n. 17.

Ann. Rayn. 1201. n. 36.

Rayn. Ann. 1239. n. 27.

Baron. An. 363. n. 32.

ut paulo post Iulianum pessima morte defunctum fuisse nuntiaretur, nam ex vulnere lethifero, quo ab invisibili manu faucibus fuerat, effluentem sanguinem vola manus excipiens caelum versus projecit, ad ultimum usque spiritum blasphemia voce dicendo: *Vicisti Galilee.*

Ann. Eccl. Rayn. 1383. n. 10.

14. In eisdem Annalibus à Raynaldo Oderico præclaro studio & feliciter continuatis refertur, quod ludens quidam postquam omnem substantiam suam aleis ludendo amisisset, primo quidem cum sociis rixatus varias in illos injurias, ac demum horrendas in Deum effudit blasphemias, moxque, ut nonnulli referunt, comminatus est, primo sibi occurrenti sacre Imagini, quod jacture suæ luitura esset pœnas, tamen illa ipsa Christi crucifixi similitudinem referret. Et quidem impium hoc propositum majori cum impietate executus relictis sociis collatoribus urbe egressus ad facellum quoddam, quod inter Ecclesiam S. Albani, & aliam B. Virginis titulo condecoratam interjacet, pervenit, ubi Imaginem Crucifixi dilabuit, nec non Divæ Virginis aliorumque Sanctorum, signo Crucis antantium statuis casum & punctim plerique vulnera intulit: Ex quibus imaginibus, tamen lignæ essent, ingens sanguinis copia effluxit, Ipse autem sacrilegus sacrarum imaginum temerator in flagranti crimine deprehensus, & ad Magistratum perductus, de ejusdem ordine & justis vivis combustus fuit. Enimvero D. Chrysostomus non tantopere admirandum esse dicit, quod infideles & pagani Deos suos verbis aut factis injuriis male & irreverenter tractent, siquidem illos nil præter ligna, lapides, aut metalla quadam esse sciunt: *Atque infideles in ligna ac lapides inbianes eaque venerant, hoc laborare verbo minime mirandum; at vero quis Deum illum injuriis & contumelias afficere presumat, qui respicit terram, & facit eam tremere, qua ratione talis non timet, & toto corpore contremiscit, dum impudico & perulanti ore profert contumeliam? Utique hoc faciendo, clarum & manifestum crudelitatis suæ interioris signum edit.* Refert Paulus Diaconus, quod dum Olympius Episcopus Arianus in balneo exisset, sanctissimam Trinitatem blasphemis horrendis impereret, subito doloribus atrocissimis correptus, & tribus in anima fulminibus, ut sibi videbatur vulneratus, infelicissime mortuus fuerit.

D. Chryf. T. 1. orat. 2. de fato & provid. Psal. 103. v. 32. Paul. Diacon. l. 1. in Anastas.

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Blasphemia idioma est Dæmonis & damnatorum, quo eodem idiomate Antichristus filius perditionis loquetur; addecuntur etiam nonnullorum blasphemorum exempla, quos Dæmon è medio sustulit.

THEMA.

*Ubi mulierem sedentem super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemiarum, Apoc. 17. v. 3.*

Sciendum est, quod in hac mulieris super bestiam sedentis visione, quam S. Joannes habuit, animæ cuiusdam damnatæ ei exhibitum fuerit Hieroglyphicum: unde Angelus ei dixit: *Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ; vel etiam mulier illa, ut Doctor Angelicus interpretatur, quandam præfiguratur reproborum multitudinem: Per mulierem, inquit Angelicus, intellige multitudinem impiorum, nollem ad malum, & alios emollientem; sedentem, quia sedet in Diabolo, quasi in sede sua super bestiam, id est, super Diabolum, coccineam, id est, sanguineam in se & in suis, quia Diabolus plenus est peccatis, quæ per sanguinem signantur, nominibus blasphemiarum, per hæc significatur, quod Diabolus plenus est in se & in suis ad inventionem blasphemiarum.*